

**Lucrari privind construirea unei
parcari pentru 30 autovehicule si
amenajarea teritoriului din mun.
Chisinau str. Vl. Corolenco 8**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 582 016,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	63,975	36,60	2 341,49
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,6164	36,60	1 340,16
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,70	36,60	135,42
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,44	36,60	16,10
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	55,65	36,60	2 036,79
6.	7129020012800	Pavator	h-om	969,196	36,60	35 472,57
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,523	36,60	3 825,54
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,2508	36,60	777,78
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,084	36,60	991,27
		Total manopera				46 937,13

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	52,5567	270,00	14 190,31
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	315,5991	270,00	85 211,76
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	37,74	300,00	11 322,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,176	150,00	176,40
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,70	150,00	555,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	56,24	150,00	8 436,00
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0265	3 000,00	79,50
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1855	3 000,00	556,50
9.	2010237318750	Distantieri	buc	82,29	0,30	24,69
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,30	45,00	238,50
11.	2320187315789	Decofrol	kg	6,36	8,00	50,88
12.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,00	480,00	960,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	429,24	1,40	600,94
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 184,00	1,40	1 657,60

15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 536,00	1,40	27 350,40
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare beton prefabricat gr=8 cm	m2	751,10	145,00	108 909,50
17.	2663102100000	Beton	m3	0,20	900,00	180,00
18.	266310210000019	Beton B20	m3	16,2999	900,00	14 669,91
19.	2663102100001	Beton	m3	6,615	900,00	5 953,50
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	147,735	120,00	17 728,20
21.	2710602100000	Otel beton diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	176,4025	9,00	1 587,62
22.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	385,9125	9,00	3 473,21
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,65	14,00	37,10
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,486	14,00	76,80
25.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,00	210,00	420,00
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,24	21,00	89,04
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,00	1,80	7,20
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,00	0,30	2,40
29.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	15,90	2,00	31,80
30.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	15,90	0,15	2,38
31.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,15	0,60
32.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,08	35,00	2,80
33.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,04	35,00	1,40
34.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,265	35,00	9,28
35.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	0,20	1,60
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,59	12,00	19,08
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,80	80,00	1 184,00
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	38,835	10,00	388,35
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,5379	10,00	25,38
40.	4100126202818	Apa	m3	3,70	10,00	37,00
Total materiale de construcții						306 248,63

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	3,70	180,00	666,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	120,00	34,80
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	35,00	5,25
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,975	220,00	874,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,8738	500,00	5 436,90
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	66,7962	400,00	26 718,48
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,85	400,00	2 340,00
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,36	12,00	76,32
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	65,00	18,85
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	15,836	90,00	1 425,24
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,70	28,00	103,60
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	47,1843	290,00	13 683,45
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,8835	180,00	699,03
Total utilaje de construcții						52 082,42

Total:

Cheltuieli directe	lei	405 268,17
--------------------	-----	------------

Asigurarea sociala si medicala (Π3) * 22,5 %	22,50 %	10 560,85
Cheltuieli de transport (Π3) * 4 %	4,00 %	12 249,95
Total Π3+Asigur+Cheltu	100,00 +	428 078,97
Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 10 %	10,00 %	42 807,90
Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	470 886,87
Beneficiu (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3,00 %	14 126,61
Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	485 013,47
TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	97 002,69

Total deviz:

582 016,17

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)